hominum, cum Deus veritas jam eum et paratum dicat, et æternum esse testetur. De quo igne profecto Isaias dicit, quod *vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Isa. lxxvi, 24). Qui denique ignis forsitan talis tantæque substantiæ est, ut etiam incorporalia et invisibilia comburat. Unde et multorum opinio est, quod ipse etiam invisibilis sit constitutus. Quoniam juxta quod ait Apostolus: *Temporalia sunt quæ videntur, et quæ non videntur, æterna* (II Cor. iv, 18). Sed forte de his qui impræsentiarum sunt dicit. Alioquin si sola quæ non videntur æterna sunt, ut quæ videntur temporalia, invisibilis est ille ignis, ne temporalis credatur, qui æternus dicitur. Si autem diabolus et ipse etiam æternus est, vere et ipse ignis qui ei paratus est, æternus recte credendus est, quia nulli alteri quam diabolo paratus dicitur. Forte iste ignis quando paratus est diabolo a justo iudice, ipse homo necdum erat. Et ideo illi paratur qui corruerat antequam homo esset. Et ipse cui paratur, licet spiritale, tamen corpus habere non negatur. Quod si diabolus, quamvis spiritale corpus habere creditur, quid mirum, si et ipse ignis qui ei paratus est, spiritualis atque corporeus esse credatur? Unde et ipsa corpora humana in resurrectione, quia spiritualia erunt non ab re creditur eo igni posse cremari utrumque, corpus scilicet et animam in gehenna. Gehenna quippe, duplex pœna dicitur. Forte quia corpus et anima eo crematur incendio; ut quia dupliciter homo deliquit, dupliciter puniatur. Nec igitur mireris, si dicatur ignis ille visibilis aut invisibilis, quia non secundum hanc visionem nostram, qua nunc videmus, illa visibilitas erit, sicut nec corporea spiritualia talia, qualia nunc sunt erunt. Et ipse ignis a sapiente iudice Deo, nec mirum si talis est prævisus et præparatus, qui et angelicam illam spiritalem queat torquere naturam, et humanam jam spiritalem resuscitatam concremare. Nam regnum non aliis præparatum dicitur a constitutione mundi, quam justis et sanctis; et ideo quibus paratum est datur eis, ut sint **1066** cum suo Rege Christo. Ignis vero æternus, non illis quibus dicitur: *Discedite a me, maledicti*, paratus est, sicut regnum justis, sed diabolo et angelis ejus. Quia quantum ad Deum expectat, homines non ad perditionem creavit, sed ad vitam et gaudium, ut restauraretur numerus eorum, qui in diabolo et angelis ejus male deperierat. Ipsi vero peccantes junxerunt se, inobediendo angeo tenebrarum. Unde justum fuit, ut sicut illi qui salvantur sanctis angelis coequantur in resurrectione, et fiant filii Dei; sic qui, perierunt diabolicis coequantur angelis, et fiant consortes eorum. Quibus dicitur: *Esurivi et non dedistis mihi manducare, siti et non dedistis mihi potum*. Mira Domini Jesu Christi unitas predicatur cum suo corpore, ut intelligas caput suis compati, vel congratulari membris, sicut anima in corpore humano compatitur ei, quamvis non esuriant, quantum ad suam expectat naturam, esuriant tamen corporis cibum, in eo quod copuata es cor-

pori suo, et pascitur. Sic et Christus esurit, et patitur in corpore suo quæ est Ecclesia, pascitur quoque et reficitur, cum sit ipse impassibilis et nullis eget alimentis. Sed in unoquoque sanctorum alitur cibus et reficitur potu, vestitur nudus et colligitur hespes, in carcere consolatur et visitatur infirmus, quæ nemo nisi vere fidelis intelligit, et Spiritu sancto illuminatus. Quod si Paulus vere cum infirmantibus infirmatur, et cum omnibus patitur fratribus, quanto magis caput totius Ecclesiæ Christus, qui dicit unicuique patienti, cum ipso sum in tribulatione? Quæso, prudens lector, considera quam diligenter justis dinumerans bona sua, immoratur in unoquoque verbo, per singula laudans eos, et extollens benefacta eorum. Porro his qui a sinistris erunt, vide quam compendiose præcidit singula, et colligit in brevi neglecta, juxta quosdam codices, quæ supra latius revolvit hærefacta. Quoniam misericordissimi judicis est talia locupletius prædicare et ampliare laudibus, malefacta vero eorum transitorie ac breviter, quasi dolens memorari. Sed et justi ad favorem judicis sui respondentes, immorantur in unoquoque verbo, et sua eo tenore quo et judex dinumerant, sed cum nimia, ut dixi, admirationis et humilitatis forma; quoniam proprium justorum est benefacta sua in facie relata, humiliter suscipere, interdum etiam et denegare, causa humilitatis. **1067** Unde quod replicant singula sic est, tanquam dicerent: Nec hoc nec bona quæ laudas digne nos fecisse cognoscimus. At vero injusti, quasi nimio pudore vel mærore, pro tanto opprobrio perfusi, cursim ac breviter dicunt: *Domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem, aut nudum, aut infirmum, et in carcere, et non ministravimus tibi?* Quæ forte omnia quasi terrore perculti, sic dicunt, negando, ut consuetudo est delinquentium. Quasi velint excusare, quod nunquam eum viderint esurientem vel sitientem, seu cætera. Unum itaque verbum ministravimus tibi ad omnia referentes. Faciunt enim hoc quasi extenuantes crimina sua, ne graviora viderentur sigillatim, et diligenter enumerata; quod proprium semper malorum est culpas suas excusationis causa, vel nullas, aut leves ostendere, vel etiam paucas. Quod et responsio Christi ad utrosque facta videtur significare, cum dicit ad justos: *Quod uni ex minimis istis fratribus meis fecistis, mihi fecistis.* Ad **D** injustos autem sic: *Quando non fecistis uni ex minimis, nec mihi fecistis.* Nec itaque addidit fratribus meis, quemadmodum fecit cum loqueretur ad justos, volens justorum benefacta, grandia et præcipua ostendere, et reorum culpas in nullo exaggerare. Quoniam gratiosius videtur opus bonum, quod sit in sanctioribus et præcipuis Christi discipulis, qui possunt dicere cum Paulo apostolo: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi (I Cor. xi, 1)*, quam sit in minus sanctis. Quoniam hic præcipue fratres dicuntur Christi, qui magis faciunt voluntatem Patris. Verumtamen, etsi ita loquar, in nullo excusabiles erunt qui nec fratribus Christi bona fecerunt, et